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Agnieszka Gronek 

O rzędzie Deesis ikonostasu  

z cerkwi Zaśnięcia Matki Boskiej we Lwowie 

Ikonostas z  cerkwi Zaśnięcia Matki Boskiej we Lwowie, obecnie w  cerkwi 
św. Kosmy i Damiana w Grzybowicach Wielkich (il. 1), od lat nie przestaje 
zajmować badaczy malarstwa ikonowego 1. Powstał on w  pierwszej połowie 
wieku XVII w  warsztacie znanego i  szanowanego wówczas malarza Fedora 
(Teodora) Seńkowycza oraz jego pomocnika i ucznia Mikołaja Petrachnowy-
cza. Zapewne pod wpływem zmieniającej się mody siedemnastowieczny iko-
nostas został zastąpiony nowym, niskim, wykonanym w stylu rokoko. Stary 
został zdemontowany i za pośrednictwem rzeźbiarza Szymona Starzewskiego 
w 1767 r. sprzedany do Grzybowic Wielkich 2. Część ikon pozostała jednak we 
Lwowie. Były to małe przedstawienia ewangeliczne, głównie pasyjne. Połączo-
no je w dwóch ramach po dziesięć i zawieszono nad ikonostasem, po obu stro-
nach, na ścianach tęczowych 3. Nie można wykluczyć, że ze starego ikonostasu 
pochodzi także ikona Matki Bożej przy ścianie południowej oraz św. Mikołaja 

1 Najważniejsze pozycje dotyczące badań nad ikonostasem lwowskiej cerkwi brackiej 
zob. A. Gronek, Stan badań nad ikonostasem z cerkwi Zaśnięcia Matki Boskiej we Lwowie, 
[w:] M. Gębarowicz, Najstarszy ikonostas cerkwi wołoskiej we Lwowie, oprac. A. Gro-
nek, Wrocław 2016, s. 277 i nn., Osso Wczoraj i Dziś. 

2 M. Gębarowicz, op. cit., s. 114. 
3 Jako pierwszy wskazane ikony związał z siedemnastowiecznym ikonostasem z cer-

kwi wołoskiej Izydor Szaraniewicz (I. Szaraniewicz, Katalog archeologiczno-bibliograficz-

nej wystawy Instytutu Stauropigiańskiego we Lwowie, otwartej dnia 10 października r. 1888, 

a mającej się zamknąć dnia 12 stycznia r. 1889 n. st. według wskazówek znawców, Lwów 
1888, s.  94). Tadeusz Mańkowski przypisał je Mikołajowi Petrachnowyczowi (T. Mań-
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34 Agnieszka Gronek

w cerkwi Trzech Świętych Ojców we Lwowie (il. 2), ale można to będzie roz-
strzygnąć dopiero po specjalistycznych badaniach konserwatorskich. Ponadto 
w Muzeum Narodowym we Lwowie znajdują się dwie ikony, Jana Chryzosto-
ma i Bazylego Wielkiego, które stanowiły ościeże wrót królewskich 4, a które 
Włodzimierz Wójcik przypisał Seńkowyczowi 5. To zapewne o nich wspomi-
nał Izydor Szaraniewicz w sprawozdaniach dla Komisji Historii Sztuki w roku 
1893, wskazując, że zostały kupione do Muzeum z cerkwi w Grzybowicach 6. 

Jak z tego wynika, pierwotny ikonostas z lwowskiej cerkwi wołoskiej został 
znacznie uszczuplony, ale i tak był za duży do małej wiejskiej cerkwi w Grzy-
bowicach Wielkich. Dlatego usunięto z niego część ikon: chramowe, tj. Na-

rodzenia Marii i  Zaśnięcia Bogurodzicy, zawieszono na ścianach bocznych, 
Ukrzyżowanie i  stojące pod krzyżem postacie umieszczono w  sanktuarium, 
a Ostatnią Wieczerzę na nastawie ołtarzowej. Tak zmniejszony ikonostas nadal 
nie mieścił się w granicach wyznaczonych przez filary łuku tęczowego i wielo-
krotnie załamany znacznie poza nie wykroczył. Jednak odejście od pierwotnej 
formy nie wynikało tylko z różnicy wielkości wnętrza nowej świątyni, ale rów-
nież z nieznajomości tradycji ikonograficznej i, jak się wydaje, braku refleksji 
nad treścią programu ikonostasu. 

Pierwszej próby odtworzenia pierwotnego kształtu przegrody z cerkwi bra-
ckiej dokonał Mieczysław Gębarowicz w napisanej w latach 50. XX w., a opub-
likowanej dopiero w 2016 r. książce pt. Najstarszy ikonostas cerkwi wołoskiej 

we Lwowie 7. Profesor zwrócił uwagę, poza zmianami oczywistymi, m.in. na złą 
kolejność przedstawień w  rzędzie dodatkowym, bezpośrednio nad ikonami 
namiestnymi i wrotami diakońskimi, oraz na zaginięcie kartuszy z prorokami. 
Zasugerował, że kartusze te mogą znajdować się między przegrodą a  ścianą 
tęczową. Okazało się, że miał rację i  w  2016  r. jedną parę kartuszy odnale-

kowski, Lwowski cech malarzy w XVI i XVII wieku, Lwów 1936, s. 66, Biblioteka Lwowska, 
36). Dziś przynależność tych ikon do dawnej przegrody ołtarzowej nie budzi zastrzeżeń. 

4 Muzeum Narodowe we Lwowie, nr inw. 33646/1, I-997, 33646/2, I-998. 
5 В. С. Вуйцик, Федір Сенькович в контексті стильової еволюції живопи-

су східно-слов’янських народів на переломі XVI-XVII ст., [w:] Прогресивна суспіль-

но-політична думка в боротьбі проти феодальної реакції та католицько-уніат-

ської експансії на Україні. Тези республіканської науково-теоретичной конференції,  

20-22 квітня 1988 р., red. В. І. Лю бащенко [et al.], Львів 1988, s. 142.
6 Sprawozdania z posiedzeń komisyi historyi sztuki za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1892, 

oprac. L. Lepszy, „Sprawozdania Komisji do Badania Historii Sztuki” t. 5, 1896, s. LXVI. 
7 M. Gębarowicz, op. cit., od s. 96.
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35O rzędzie Deesis ikonostasu z cerkwi…

ziono we wskazanym przez niego miejscu 8. Gębarowicz uznał także trudność 
w rozpoznaniu apostołów, co wykluczało możliwość przywrócenia dawnego 
porządku. Dalsze próby odtworzenia pierwotnej formy i programu przegrody, 
np. Włodzimierza Aleksandrowycza 9 oraz Marii Pelech, pomijały szczegółową 
analizę rzędu Deesis namalowanego w całości przez Mikołaja Petrachnowycza. 
Niniejszy artykuł będzie poświęcony właśnie temu zagadnieniu 10. Aby przy-
wrócić pierwotny porządek, należało najpierw rozpoznać świętych ukazanych 
na ikonach, a  następnie, opierając się na tradycji ikonograficznej i  miejsco-
wych zwyczajach, ustawić je w odpowiedniej kolejności.

Na najstarszych zachowanych zachodnioruskich Deesis malowanych na 
jednym podobraziu obok Chrystusa, Marii i Jana Chrzciciela zawsze znajdo-
wali się archaniołowie Michał i  Gabriel, apostołowie Piotr i  Paweł oraz po-
pularni święci, ojcowie Kościoła, a w cerkwiach monasterskich także mnisi, 
np.  Onufry 11. W  wieku XVI natomiast rząd ten zaczął się zmieniać, a  obok 
postaci głównych Deesis coraz częściej umieszczano dwunastu apostołów, jak 
np. z ikonostasu ze Starej Skwariawy 12, z Sokołowej Woli 13, Polany 14, Bartnego 15,  

8 [On-line:] https://zaxid.net/sensatsiyna_znahidka_na_lvivshhini_viyavili_vtracheni 
_ikoni_fedora_senkovicha_n1399466 – 7 X 2018.

9 Ostatnia praca na ten temat ze schematem ikonostasu zob. В. C. Александрович, 
Моління-Деісус іконостас Успенської церкви у Львові, [w:] Д. Зу брицький, Хроніка 
ставропігійського братства, Львів 2011, s. 355-388. 

10 Rezultaty tych badań po raz pierwszy były przedstawione na międzynarodowej 
konferencji naukowej zorganizowanej 3 XI 2016 przez Ministerstwo Kultury Ukrainy, 
Narodową Akademię Kadr Kierowniczych Kultury i  Sztuki w  Kijowie i  Narodową 
Akademię Nauk w Kijowie, pt. „Памя’тки сакрального мистецтва збереження дослід-
ження мистецтвознавча експертиза присвячена 400-річчю Успенського іконоста-
су Ставропігійського братства у Львові (1616-1638)”. Wtedy jednak błędnie zamiast 
autora rycin Hieronima Wierixa podane było, widniejące na rycinach, nazwisko wydawcy 
Johanna Bussemachera. 

11 Dokładna analiza programów najstarszych Deesis w sztuce zachodnioruskiej zob. 
R. Biskupski, Deesis na jednym podobraziu w malarstwie ikonowym XV i pierwszej połowy 
XVI wieku, „Materiały Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku” 1986, nr 29, s. 106-
107; Пат ріарх Димит рій (Ярема), Іконопис Західної України XII-XV ст., Львів 
2005, s. 109-126. 

12 Г. Скоп-Дру зюк, П. Скоп, Іконостас XVI-XVIII століття із села Старої 

Скваряви. Альбом, Львів 2009, s. 13, 29 i nn. 
13 Ikona karpacka. (Album wystawy: Ikona karpacka w Parku Etnograficznym w Sa-

noku), oprac. J. Czajkowski, R. Grządziela, A. Szczepkowski, Sanok 1998, il. 21-23.
14 I. Свєнціцький, Ікони Галицької України XV-XVII віків, Львів 1929,  

tabl. 100 a, іl. 158.
15 Muzeum Historyczne w Sanoku, nr inw. MHS/S/4461. 
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Troków 16. Taki skład rzędu Deesis stał się obowiązkowy od wieku XVII. Ana-
lizując zachowane na pograniczu polsko-ukraińskim przykłady, można za-
uważyć kilka prawidłowości. Najbliżej centralnej grupy Deesis ukazywani byli 
Piotr i Paweł, następnie ewangeliści, a dopiero potem pozostali apostołowie. 
Andrzej często był ustawiany po tej samej stronie co jego brat Piotr – po pra-
wicy Chrystusa, Jakub zaś tam, gdzie Jan, Tomasz i Filip zazwyczaj zamykali 
dwie części orszaku. 

Badacze są zgodni, że ikonostas z cerkwi wołoskiej stał się wzorem, do 
którego odwoływali się najlepsi twórcy ruscy w  następnych dziesięciole-
ciach. Jako przykłady można wskazać zachowane w całości przegrody o nie-
zmienionym programie w cerkwi św. Piatnic we Lwowie z lat 30. XVII w. 17 
i św. Ducha w Rohatyniu z roku 1650 18. Tu rzędy Deesis są niemal identyczne: 
po prawicy Chrystusa stoją, licząc od prawej ku lewej stronie: Piotr, Mate-
usz i Marek (w Rohatyniu: Marek i Mateusz), następnie Andrzej, Bartłomiej, 
Tomasz, po lewicy zaś, licząc od lewej ku prawej: Paweł, Łukasz, Jan, Jakub, 
Szymon i Filip. 

Takie ustawienie apostołów jest niemal modelowe dla nowożytnego 
ukraiń skiego ikonostasu 19 i można z dużym prawdopodobieństwem założyć, 
że tak wyglądał również pierwotny rząd Deesis we lwowskiej cerkwi Zaśnięcia 
Matki Boskiej. 

W ikonostasie w Grzybowicach Wielkich (il. 3, 4) najłatwiej rozpoznać Pio-
tra i Pawła, stojących tuż za Matką Boską i Janem Chrzcicielem. Obaj ukazani 
są zgodnie z tradycyjną ikonografią wschodnią i zachodnią. Piotr jest starszym 
mężczyzną z siwymi, krótkimi włosami i taką też okrągłą brodą. W dłoniach 
trzyma duże klucze, atrybut umieszczany na jego przedstawieniach od VI w. 
Dodatkowo, u  stóp, ukazany został moment przybijania apostoła do krzyża 
(il. 5). Scena ta została skopiowana z miedziorytu Hieronima Wierixa sporzą-

16 J. Giemza, O sztuce sakralnej przemyskiej eparchii, Łańcut 2006, il. 83-85.
17 Często reprodukowany, począwszy od: Wystawa archeologiczna polsko-ruska urzą-

dzona we Lwowie w roku 1885, wstęp W. Dzieduszycki, Lwów 1886, tabl. VIII. 
18 В. І. Мельник, Церква Святого Духа в Рогатині. Альбом, Київ 1991.
19 O  cechach charakteryzujących ukraiński ikonostas zob. С. Таранушенко, 

Український іконостас, „Записки Наукового Tовариства імені Т. Шевченка” t. 217: 
Праці Секції Mистецтвознаства, Львів 1994, s. 141-170; W. Deluga, Ikonostas, [w:] 
idem, Malarstwo i grafika cerkiewna w dawnej Rzeczypospolitej, Gdańsk 2000, s. 86-105; 
С. Таранушенко, Иконография украинских иконостасов, Харків 2011, passim. 
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dzonego według rysunku Martina de Vosa 20 (il. 7). Paweł nieco młodszy, łysie-
jący, ale z bujną ciemną brodą, w prawej ręce trzyma otwartą księgę, w lewej 
miecz. Mała scena poniżej ukazuje ciało zmarłego apostoła z odciętą głową 
i żołnierza, który chowa miecz do pochwy. 

Zgodnie z tradycją w następnej kolejności w obu orszakach rzędu Deesis 
powinni znajdować się ewangeliści. Tu jednak jest inaczej: za Piotrem stoi Ma-
teusz i Andrzej, za Pawłem – Jan i Szymon. Rozpoznanie tych postaci również 
nie jest trudne dzięki stałym cechom ikonograficznym i umieszczonym w dole 
scenom męczeństwa. Ewangelista Mateusz często ukazywany jest z długimi si-
wymi i kręconymi włosami oraz długą brodą. Od pozostałych apostołów odróż-
nia go księga w dłoniach. Tak został ukazany również na najbliższych czasowo 
i terytorialnie ikonostasach w cerkwiach św. Ducha w Rohatynie i św. św. Piat-
nic we Lwowie. Według tradycji Mateusz poniósł męczeńską śmierć w czasie 
sprawowania liturgii. W  sztuce zachodniej często ukazywany jest moment 
ataku na kapłana przy ołtarzu, ale znane są i takie przedstawienia, na których 
ponosi on śmierć raniony mieczami, siekierami lub halabardami w bliżej nie-
określonej przestrzeni. Tak jest również na ikonie w Grzybowicach Wielkich. 
Rozpoznanie w stojącym za nim mężczyźnie apostoła Andrzeja nie budzi więk-
szych wątpliwości. Święty ten zmarł na krzyżu, zbitym z belek przecinających 
się na skos. Moment ten został ukazany w scenie poniżej (il. 6), a skopiowany 
został również z ryciny Hieronima Wierixa według Martina de Vosa 21 (il. 8). 

Równie łatwa i pewna jest identyfikacja analogicznej pary po przeciwnej 
stronie. Jan jest tu starszym, łysiejącym mężczyzną, z długą i siwą brodą; w ręce 
trzyma otwartą księgę. Te cechy ikonograficzne odznaczają go także na innych 
współczesnych ikonach ukraińskich, np. w ikonostasach rohatyńskim i piat-
nickim. Dodatkowo u stóp apostoła ukazana została scena cudu podczas po-
grzebu ewangelisty, kiedy to zmarły miał sam wejść do grobu i z jego wnętrza 
pobłogosławić zebranych. Podobna scena znajduje się na ikonie Jana Ewange-
listy z Wierbiża w Muzeum Narodowym we Lwowie 22 oraz na rycinie sygno-
wanej przez monogramistę ΒΘ w Apostole wydanym we Lwowie w roku 1639  

20 The New Hollstein Dutch & Flemish Etchings, Engravings and Woodcuts 1450-1700, 
t. 64, The Wierix Family. Part 6, red. F. W. H. Hol lste in [et al.], Rotterdam 2004, nr 1155.

21 Ibidem, nr 1156. 
22 В. С. Александрович, Образотворче і декоративно-ужиткове мистецтво, 

[w:] Історія української культури у пя’ти томах, t. 2, red. В. А. Смолій, Київ 2001, 
s. 663. 
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w oficynie Michała Ślozki (k. 70v., 77v.) 23. Zapewne ukraińscy twórcy korzys tali 
z tego samego zachodniego wzorca graficznego. Stojącego za Janem apostoła 
Szymona zwanego Gorliwym charakteryzuje głównie scena męczeństwa. We-
dług średniowiecznych żywotów zginął on rozcięty piłą. Przedstawienie wy-
darzenia na ikonie w grzybowickiej cerkwi zostało skopiowane z miedziorytu 
Hieronima Wierixa według rysunku Martina de Vosa 24. Ukazuje ona w sposób 
drastyczny śmierć apostoła. Nagi, rozciągnięty i przywiązany do drewnianego 
łoża jest rozcinany za pomocą ogromnej piły przez dwóch oprawców. 

Rozpoznanie Andrzeja i Szymona w apostołach umieszczonych za ewange-
listami Mateuszem i Janem na ikonostasie w Grzybowicach Wielkich jest pew-
ne i wskazuje na ich późniejsze przesunięcie ku centrum. Zgodnie z tradycją 
bowiem na ich miejscach powinni znajdować się ewangeliści Marek i Łukasz. 
Tego drugiego łatwo dostrzec w rzędzie po prawej stronie. To młody mężczy-
zna z ciemnymi, długimi włosami i krótką, rozdwajającą się brodą. Spośród 
pozostałych apostołów wyróżnia go księga w dłoni – atrybut autora Ewangelii. 
Ponadto opisane cechy fizjonomii są wspólne z innymi przedstawieniami Łu-
kasza w sztuce ukraińskiej. Po północnej stronie rzędu Deesis żaden z aposto-
łów nie trzyma księgi, ale jeden z nich jest w dużym stopniu przemalowany. Na 
archiwalnym zdjęciu z 1914 r. widać różnicę w układzie prawej ręki mężczyzny 
drugiego od strony północnej. Dodatkowo jasna, prostokątna smuga powyżej 
jego dłoni przypomina wierzch bloku białych kartek zamkniętej księgi. Jest to 
zatem ewangelista Marek. Hipotezę tę potwierdza również scena jego męczeń-
stwa, na której ukazano moment wleczenia go związanego po ulicach Aleksan-
drii. Mimo że dotychczas nie udało się znaleźć bezpośredniego wzoru dla tego 
przedstawienia wśród dzieł zachodnich, to jednak w tym kręgu kulturowym 
jest to częsty motyw ikonograficzny. 

Rozpoznanie pozostałych czterech apostołów także umożliwiają sceny 
męczeństwa ukazane na dalszym planie, wzorowane na miedziorytach Hiero-
nima Wierixa według Martina de Vosa. A zatem przed ewangelistą Markiem 
stoi Bartłomiej, a za nim – Tomasz. Bartłomiej został żywcem obdarty ze skó-
ry, dlatego też w sztuce często jest przedstawiany z własną skórą w dłoni. Na 

23 Украинские книги кирилловской печати XVI-XVIII в. Каталог изданий храня-
щихся в Государственной библётеке СССР им. В. И. Ленина, oprac. Т. Н. Каменев а, 
А. А Гусев а, Москва 1978, s. 342. 

24 The New Hollstein’s Dutch…, nr 1164. 
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niderlandzkiej rycinie 25, a  za nią na grzybowickiej ikonie ukazano moment 
męczeństwa: nagi apostoł przywiązany do słupa i  posadzony na drewnia-
nym stołku jest obdzierany ze skóry za pomocą noży przez dwóch oprawców 
(il. 9, 10). Męczeństwo zadźganego włóczniami Tomasza przedstawiono w nie-
co mniej drastyczny sposób. Święty siedzi nieporuszony, otoczony zabójcami 
z wymierzonymi weń lancami. 

Orszak apostołów po stronie południowej zamykają Jakub i Filip. Na iko-
nie i na jej wzorze graficznym 26 Jakub klęczy zatopiony w modlitwie, a stojący 
za nim żołnierz zamierza się nań wzniesionym mieczem. Filip natomiast jest 
podnoszony, będąc przywiązanym do krzyża 27. 

Rozpoznanie apostołów w rzędzie Deesis ikonostasu w cerkwi w Grzybo-
wicach Wielkich przekonuje o zamianie ich kolejności. Aby wrócić do pierwot-
nego porządku, należy dokonać roszady: ikonę z przedstawieniem św. Marka 
przesunąć w prawo i umieścić między Mateuszem a Andrzejem, zaś ikonę ze 
św. Szymonem – również w prawo, ustawiając między Jakubem a Filipem. 

Apostołowie po stronie północnej
jest: 

Tomasz Marek Bartłomiej Andrzej Mateusz Piotr

powinno być:

Tomasz Bartłomiej Andrzej Marek Mateusz Piotr

Apostołowie po stronie południowej
jest:

Paweł Jan Szymon Łukasz Jakub Filip

powinno być:

Paweł Jan Łukasz Jakub Szymon Filip

25 Ibidem, nr 1162.
26 Ibidem, nr 1157. 
27 Ibidem, nr 1161. 
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Znalezienie wzorów graficznych, z których korzystał Petrachnowycz przy 
malowaniu ikon rzędu Deesis, nie tylko pomogło w rozpoznaniu apostołów 
i  ich uporządkowaniu, ale pozwoliło również na szczegółową analizę proce-
su twórczego ruskiego malarza i stopnia wykorzystania przez niego gotowego 
wzoru, pochodzącego z  obcej tradycji ikonograficznej. Petrachnowycz znał 
zapewne cały cykl apostolski wykonany techniką miedziorytu przez Hieroni-
ma Wierixa do projektu Martina de Vosa i wydanego przez Johanna Busse-
machera. Jest to typowy dla sztuki zachodniej temat Kolegium apostolskiego, 
inaczej zwany Credo apostolskim, w którym do pierwszych uczniów Chrystusa 
dołączano także Pawła 28. A zatem składy osobowe tego cyklu oraz rzędu Deesis 
znacznie się różniły: w zachodnim występowali obaj Jakubowie i Maciej, we 
wschodnim zaś ewangeliści Marek i Łukasz. Petrachnowycz w tym względzie 
pozostał wierny tradycji prawosławnej i umieścił w ikonostasie czterech ewan-
gelistów i Jakuba, syna Zebedeusza. 

Na wskazanych rycinach mężczyźni ukazani zostali w oryginalnych, dy-
namicznych i  swobodnych pozach, z  atrybutami i księgami (il. 11). Ich po-
staci otoczone są architektonicznymi ramami w  stylu manieryzmu. Tworzą 
je korync kie kolumny ustawione na cokołach zdobionych girlandami z  bu-
kranionami lub główkami aniołków oraz fantazyjne belkowanie z gzymsami 
wspartymi na kroksztynach często z  ornamentem cekinowym. Na górnym 
fryzie znajdują się kartusze z imieniem apostoła, a na licu podestu pod jego 
nogami – z miejscem i okolicznościami śmierci. Cechy manierystyczne tych 
przedstawień nie ograniczają się tylko do motywów architektonicznych i zdo-
biących je ornamentów, ale także kompozycji, która, tak naprawdę, utrudnia 
odczytanie treści. Główni bohaterowie stoją bowiem na cokołach, jak kamien-
ne statuy, a równocześnie ich dynamiczne pozy, wychodzące poza architekto-
niczne ramy, pozwalają myśleć, że są to żywi ludzie, którzy – niczym aktorzy – 
tylko na chwilę ukazali się przed oczami widzów. To typowa dla manieryzmu, 
kontynuowana później w okresie baroku, zabawa twórców w mieszanie rze-
czywistości. W  ten sam nurt wpisuje się zwyczaj umieszczania w  granicach 

28 O ikonografii Credo apostolskiego na naszym gruncie zob. Symbol Apostolski w na-
uczaniu i sztuce Kościoła do Soboru Trydenckiego, red. R. Knapiński, Lublin 1997, Źródła 
i Monografie – Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, t. 159; Credo 
in Deum w  teologii i  sztuce Kościołów chrześcijańskich, red. R. Knapiński, A. Krami-
szewska, Lublin 2009, Źródła i Monografie – Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwer-
sytetu Lubelskiego, t. 341. 
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jednego przedstawienia scen dziejących się w różnych miejscach i czasie. Tu 
w ten sposób ukazano sceny męczeńskiej śmierci apostołów. 

Choć ikonostas z cerkwi wołoskiej jest jednym ze znaczących przykładów 
sztuki manierystycznej, jego twórcy nie przejęli rozwiązań architektonicznych 
i ornamentalnych ze wskazanych rycin. Apostołowie zamknięci zostali w ar-
kadach o skromnych archiwoltach położonych na ażurowych pilastrach. Usta-
wieni w niemal jednakich, statycznych i konwencjonalnych pozach, choć zdają 
się rozpierać architektoniczne ramy, to jednak nie wychodzą poza ich granicę. 
Ubrani są w tradycyjny chiton i himation, ewangeliści z księgami, a pozostali 
ze zwojami w dłoniach. Nie mają, poza Piotrem i Pawłem, częstych w sztuce 
zachodnich atrybutów. Z rycin przejęte natomiast zostały sceny śmierci apo-
stołów umieszczone w dolnych partiach ikon. Zgodnie z tradycją wschodnią 
przedstawiania kolejnych wydarzeń z życia świętego umieszczano w klejmach 
na polu, tj. obramieniu ikony. Wprowadzanie scen mniejszych w obręb głów-
nego przedstawienia, nieograniczonych ramą, w ujęciu perspektywicznym – 
tak jakby wydarzenia na nich ukazane działy się w tym samym czasie, ale na 
dalszym tle – jest zabiegiem przejętym z nowożytnej sztuki zachodniej, gdzie 
stał się szczególnie popularny w grafice końca XVI i początków XVII w. Stam-
tąd przeszedł do ukraińskiej sztuki ikonowej, choć nie był tu nigdy bardzo po-
pularny. Podobne rozwiązania bliskie czasowo pracom Petrachnowycza, poza 
przedstawieniem świąt w ikonostasie w Grzybowicach, można znaleźć np. na 
ikonach: Jana Ewangelisty z  Wierbiża, w  Muzeum Narodowym we Lwowie, 
Chrztu w Jordanie z Odrzechowej i Jana Chrzciciela z Ulucza, obie w Muzeum 
Budownictwa Ludowego w Sanoku 29, Proroka Eliasza w Muzeum Narodowym 
Ziemi Przemyskiej 30. Takie rozwiązania są dużo częstsze w grafice, zwłaszcza 
od drugiej połowy XVII w. 31

Sceny narracyjne wprowadzone do rzędu Deesis nie zmieniły jego zasad-
niczego, reprezentacyjnego i  symbolicznego znaczenia. Małe, umieszczone 

29 Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku, nr inw. 350 i 5853; Ikona karpacka, 
oprac. J. Czajkowski, R. Grządziela, A. Szczepkowski, Sanok 1998, nr 41, 64. 

30 Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej, nr inw. 1362; Ikony ze zbiorów Muzeum 
Okręgowego w Przemyślu, red. H. Szydłowski, Kraków 1981, nr 96.

31 Г. Н. Логвин, Гравюри українських стародруків XVI-XVIII ст., Київ 1990, 
іl. 162, 173; Д. Степовик, Київська Біблія XVII століття. Дослідження нездійсненого 
проекту митрополита Петра Могили, Київ 2001, passim; idem, Українська гравюра 
бароко, Київ 2013, passim. 
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w dolnych partiach ikon i ograniczone ramą są słabo widoczne i w ogólnym 
oglądzie ikonostasu giną, zdominowane przez monumentalne postaci aposto-
łów. Stanowią przykład zmyślnego wkomponowania nowych i obcych moty-
wów w  tradycyjny schemat ikonograficzny, bez łatwo zauważalnych zmian. 
Rząd Deesis, podobnie jak cały ikonostas brackiej cerkwi, swój pierwotny 
kształt zawdzięczał zrównoważonemu u  jego twórców połączeniu fascynacji 
nowatorskimi rozwiązaniami nowożytnej sztuki zachodniej z szacunkiem wo-
bec własnej średniowiecznej tradycji.

Spis ilustracji (fot. Piotr Krawiec):

1. Ikonostas z  cerkwi Zaśnięcia Matki Boskiej we Lwowie, obecnie w  cerkwi  
św. św. Kosmy i Damiana w Grzybowicach Wielkich.

2. Ikona św. Mikołaja w cerkwi Trzech Świętych Patriarchów we Lwowie.
3. Północna strona rzędu Deesis w ikonostasie w Grzybowicach Wielkich.
4. Południowa strona rzędu Deesis w ikonostasie w Grzybowicach Wielkich.
5. Męczeństwo św. Piotra, fragment ikony św. Piotra z  rzędu Deesis w  ikonostasie 

w Grzybowicach Wielkich.
6. Męczeństwo św. Andrzeja, fragment ikony św. Andrzeja z rzędu Deesis w ikonosta-

sie w Grzybowicach Wielkich.
7. Męczeństwo św. Piotra, fragment ryciny Hieronima Wierixa wg Martina de Vosa.
8. Męczeństwo św. Andrzeja, fragment ryciny Hieronima Wierixa wg Martina 

de Vosa.
9. Męczeństwo św. Bartłomieja, fragment ikony św. Bartłomieja z rzędu Deesis w iko-

nostasie w Grzybowicach Wielkich.
10. Męczeństwo św. Bartłomieja, fragment ryciny Hieronima Wierixa wg Martina de 

Vosa.
11. Św. Szymon, rycina Hieronima Wierixa wg Martina de Vosa.
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Summary

About the Deesis Layer of Iconostasis from the Dormition Church  

of Our Lady in Lviv

Iconostasis from the Church of Dormition of the Our Lady in Lviv, after the transfer in 
1767 to the Church of St. Cosma and Damian in Veliki Gribovichi was incomplete, and 
the preserved icons were rearranged. Researchers repeatedly tried to reconstruct its 
original shape and program, but no one was involved in the analysis of the Deesis layer. 
This article attempts to re-establish its original order. The identification of the apostles 
was helped by the indication of the patterns used in their painting by Mykola Petrach-
nowycz. These were engravings by the Dutch graphic artist Hieronymus Wierix, based 
on a composition by Martin de Vos. A comparative analysis with other iconostases 
preserved in the Ruthenian lands, especially of St. Paraskeva Church in Lviv and the 
Holy Spirit Church in Rohatyn, allowed the apostles to be arranged in the right order. 
Changes in relation to the original layout of the Deesis layer are shown in the diagrams. 
Additionally, stylistic and iconographic changes introduced by Petrachnowycz in the 
representation of apostles in Lviv’s iconostasis were discussed.

Keywords:  iconostasis, Deesis, Orthodox art, Lviv, Hieronymus Wierix, Mykola 
Petrachnowycz
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Il. 1. Ikonostas w cerkwi św. św. Kosmy i Damiana w Grzybowicach Wielkich

Il. 2. Św. Mikołaj, cerkiew Trzech Świętych Patriarchów we Lwowie
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Il. 3. Rząd Deesis (część północna), cerkiew w Grzybowicach Wielkich

Il. 4. Rząd Deesis (część południowa), cerkiew w Grzybowicach Wielkich
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Il. 5. Męczeństwo św. Piotra,  
fragment ikony św. Piotra  

z rzędu Deesis

Il. 7. H. Wierix wg M. de Vosa, 
Męczeństwo św. Piotra

Il. 6. Męczeństwo św. Andrzeja, fragment 
ikony św. Andrzeja z rzędu Deesis

Il. 8. H. Wierix wg M. de Vosa,  
Męczeństwo św. Andrzeja
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Il. 9. Męczeństwo św. Bartłomieja, 
fragment ikony św. Bartłomieja z rzędu 

Deesis

Il. 11. H. Wierix wg M. de Vosa, Św. Szymon, miedzioryt 

Il. 10. H. Wierix wg M. de Vosa,  
Męczeństwo św. Bartłomieja
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